NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ¹ XXV: Hoc eodem numero habetur in Codice canonum inter decreta seu regulas Leonis ².

C. VIII. ³ Nec a te: Apud Burchardum et Ivo-

D nem legitur: nec tu poteris post mortem ejus excusari.

QUÆST. II. C. V. ²² scr. A. 864. — Ivo Pan. l. 7, c. 15. Decr. p. 8, c. 125. Petr. Lomb. l. 4, dist. 38. ²³ nisi: orig. — Ivo. ²⁴ i. e. apud Dionysium. — cf. infra c. 14. ²⁷ cf. Act. c. 10. ²⁸ Matth. c. 10, v. 34. = C. VI. ²⁹ Exstat in ep. quæ directa esse dicitur a Nicolao ad episcopos Germaniæ, Carolum Moguntinum et alios. et adjecta est apud Mansium conc. Mog. Irab. A. 857. — De fide ejus multum, nec immerito, dubitat Berardus, quum ex variis Germ. conciliorum canonibus videatur rudi et inconcinno stylo esse composita. — Ivo Pan. l. 7, c. 145. Decr. p. 8, c. 124. (*Nic. Carolo archiep. et ejus suffraganeis*) et 333. Polyc. l. 6, t. 10. Petr. Lomb. ib. ³⁰ ut si: Edd. coll. o. pr. Arg. quo non: ³¹ Ivo Pan. — Edd. coll. o. = C. VII. ³² Cf. Cap. Ludovici, A. 829, t. 3, c. 3. — Cap. Reg. Fr. l. 5, c. 300, et Reg. l. 2, c. 76. — Burch. l. 6, c. 37. Ans. l. 10, c. 56 (57), Ivo Decr. p. 10, c. 166. Petr. Lomb. ib. ³³ et: Edd. coll. o. = C. VIII. ³⁴ Imo Paulinus Forojulienus ep. ad Heistulphum (A. 794.) ut recte inscribitur a Burchardo l. 6, c. 40, cujus textus ceteroquin a Ivo Pan. l. 7, c. 16. Decr. p. 8, c. 126, et qui hunc secutus est, Gratiano plurimum recedit. ³⁵ *Austulpho*. Ivo Pan. — Edd. coll. o. ³⁶ gem. cura: Burch. ³⁷ quocunque: Ivo. — Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ³⁸ et imp.: Edd. coll. o. — Ivo Pan. ³⁹ latrocinii: Burch. ⁴⁰ add.: ideo: id. ⁴¹ hominem homic.: Edd. coll. o. ⁴² Hoc nec ev. nec ulli — lex concedit: Burch. ⁴³ tam flagitiosum: id. ⁴⁴ nec tamen Pan. ⁴⁵ add.: enim: Edd. coll. o. ⁴⁶ excipere: Burch. Ivo Decr. ⁴⁷ Ezech. c. 35, v. 11. ⁴⁸ ut facias hoc: Edd. Arg. Bas. — et facias hoc: Ivo Decr. ⁴⁹ poterit: Edd. coll. o. ⁵⁰ trans: Ed. Bas. — abest ab Edd. Par. Lugd. II, III. ⁵¹ malignum: Burch.

seculum, quod te traxit ad tam ⁵¹ inhumanissimum peccati facinus; ingrediere monasterium, humiliare sub manu abbatis, et multorum fratrum precibus adjutus observa cuncta simplici ⁵² animo, quæ tibi fuerint imperata, si forte ignoscat infinita Dei bonitas peccatis tuis et refrigeret animam tuam prius, quam crucieris perpetuis flammis. Hoc levius et melius tibi esse certissime scias. Sin autem publicam poenitentiam, permanens in domo tua vel in hoc mundo, vis agere (quod pejus tibi, et durius, et gravius esse non dubites) ita, ut agere debes ⁵³, exhortamur, omnibus ⁵⁴ diebus, quibus poenitere debes, vinum et siceram ⁵⁵ non bibas, carnem nullo ⁵⁶ nunquam tempore comedas, præterquam in Pascha, et in die Natalis Domini; in pane, et aqua, et sale poenitentiam age; in jeuniis, et vigiliis, et orationibus, et elemosysis omni tempore persevera; aranis nunquam cingere, nec in quolibet loco litigare presumas. Uxorem nunquam ducere, concubinam non ⁵⁷ habere, nec adulterium committere audeas; in balneo nunquam laveris; in conviviis lætantium nunquam te misceas; in ecclesia segregatus ab aliis Christianis post ostium ⁵⁸ et postes humiliter te repone; ingredientium et egredientium suppliciter orationibus commenda te ⁵⁹, communionem corporis et sanguinis Domini cunctis diebus vitæ jure indignum te existimes; in ultimo tamen exitus vitæ tuæ die, si merueris, pro viatico, si sit qui tribuat ⁶⁰, tantummodo venialiter ut accipias tibi concedimus. Sunt et alia multa, quæ tibi nimis durius et satis acrius erant juxta magnum pondus peccati, infelix, adjicienda. Sed, si hæc omnia, quæ tibi misericorditer 'supra' dicta sunt, perfecto corde Domino auxiliante feceris et custodieris, confidimus de immensa Dei clementia, remissionem habiturum te tuorum peccatorum, et secundum dictum ⁶¹ justique pastoris resolvet te sancta ecclesia ab hoc vinculo peccati in terris, ut per ipsius gratiam, qui eam suo sanguine acquisivit, solutus sis in cælis. Sin autem aliter feceris, et sanctæ matris ecclesiæ tam salubrem admonitionem despexeris, ipse tibi sis judex, et in laqueo diaboli, quo irretitus teneris, permanebis, et sanguis tuus super caput tuum; nos alieni a consortio tuo pro aitorum filiorum ⁶² Dei salute, ipso opitulante, omni sollicitudine nitimur desudare, et Domini misericordiam attentius quotidie implorare.

A C. IX. *Polius uxore vivente aliam ducat quis, quam humanum sanguinem fundat.*

Item Augustinus de adulterinis conjugis, lib. II. c. 15 ⁶³.

Si (quod verius dicitur) non licet homini Christiano adulteram conjugem occidere, sed tantum dimittere: quis est tam demens, qui dicat ei: fac quod non licet, ut liceat tibi quod non licet? Quom enim utrumque secundum legem Christi illicitum sit, sive adulteram occidere, sive illa ⁶⁴ vivente alteram ducere, ab utroque abstinendum est, non illicitum pro illicito faciendum. Si enim facturus est quod non licet, jam faciat adulterium, et non faciat homicidium, ut vivente uxore sua alteram ducat, et non humanum sanguinem fundat. Quod si ⁶⁵ est utrumque nefarium, non debet alterum pro altero ⁶⁶ perpetrare, sed utrumque vitare.

IV. Pars. Gratian. *In præmissis auctoritatibus quique prohibentur adulteras conjuges suas occidere; sed permittitur post septem annorum poenitentiam eis illas dimittere. Si autem illas interfecerint, jubentur sine spe conjugii perpetuo manere, nisi forte propter lapsum juvenilis incontinentiæ ad matrimonia contrahenda eis misericordia impendatur. Clericis autem conceditur, si uxores eorum peccaverint, sine mortis acerbitate habere eas in custodia, et ad jejunia eas cogere, non tamen usque ad necem affigere.*

Unde in Toletano Concilio l. c. 7. legitur ⁶⁷:

C. X. *Clerici, si uxores eorum peccaverint, præter necem eas domi custodiunt, et ad salutaria eas cogunt jejunia.*

Placuit, ut, si quoruncunque ⁶⁸ clericorum uxores peccaverint, ne forte licentiam peccandi plus habeant, accipiant mariti earum hanc potestatem, præter necem custodiendi ac ⁶⁹ ligandi in denio sua, ad jejunia salutaria, non mortifera eas ⁷⁰ cogentes, ita, ut invicem sibi clerici pauperes auxilium ferant, si servitia 'forte' ⁷¹ non habeant. Cum uxoribus autem ipsis, quæ peccaverint ⁷², non ⁷³ cibum ⁷⁴ sumant, nisi forte ad timorem Dei acta poenitentia revertantur.

V. Pars. Gratian. *Nunc autem quæritur, quare sacris canonibus sit institutum, ut post septem annos poenitentes in pristinum statum revocentur?*

De his ita scribit Isidorus ad Massonem ⁷⁵ Episcopum, in præfatione ad librum de summo bono:

C. XI. *Quare sit institutum post septem annos in pristinum statum poenitentes redire.*

Hoc ipsum, quod canonum censura post septem

QUÆST. II. C. VIII. ⁵¹ abest a Bohm. ⁵² supplici: Ivo. ⁵³ debeas: id. — Edd. coll. o. ⁵⁴ ut omn.: Edd. coll. o. ⁵⁵ omnem sic.: Ivo. — Edd. Nor. Ven. I, II. Par. Lugd. I. ⁵⁶ nunquam ullo: Ivo. — Edd. coll. o. ⁵⁷ nunquam: ead. ⁵⁸ ostii postes: Ed. Bas. ⁵⁹ commendare: ead. — Ivo. ⁶⁰ add.: tibi: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. ⁶¹ imperium: Burch. ⁶² fidelium salute, Deo op.: Edd. coll. o. = C. IX. ⁶³ Ivo Pan. I. 7, c. 17. Decr. p. 8, c. 242. ⁶⁴ ea: Edd. coll. o. ⁶⁵ Quod si etc.: absunt ab Iv. Decr. ⁶⁶ per alterum: Ivo Pan. — Edd. coll. o. = C. X. ⁶⁷ hab. A. 400. — Ivo Decr. p. 8, c. 283. ⁶⁸ quæcunque: Ivo. — cuiusque: Coll. Hisp. ⁶⁹ abest ab ead. ⁷⁰ abest ab ead. ⁷¹ abest ab Ivo. ⁷² peccaverant: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁷³ nec: Ivo. — Coll. Hisp. ⁷⁴ cibos: Edd. coll. o. — Ivo. = C. XI. ⁷⁵ cf. ad c. 28. D. 50. — Ans. I. 8, c. 37. Ivo Decr. p. 6, c. 398. Polyc. I. 4, l. 39.